
 

    
        Area Ambiente  
                                              Servizio Verde della Città 

                                         

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 SENZA IMPEGNO DI SPESA 

N.   5     DEL   04.08.2020 

 

 

 

 

OGGETTO: affidamento dei servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura, di cui all’art. 3, lett. 

vvvv), del D.Lgs. 50/2016, concernente la progettazione  esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 

progettuale degli interventi di riqualificazione di sette parchi cittadini finanziati dal Piano Strategico della 

Città Metropolitana di Napoli, di cui alla Determina di indizione n. 1 del 7.04.2020 - I.G. n. 563/2020:  

approvazione schema di lettera di invito, modelli di dichiarazione, schema di contratto e patto di Integrità 

Provvedimento senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Comune di Napoli
Data: 21/08/2020, DETDI/2020/0000227



 

Il dirigente del Servizio Verde della città 
 

 

Premesso che: 

 con delibera di Consiglio Metropolitano n. 184 del 27 ottobre 2018 sono state approvate le linee di 

indirizzo per la predisposizione del Piano Strategico triennale della Città Metropolitana; 

 tra gli interventi individuati alla candidatura a valere sulle risorse del Piano Strategico della Città 

Metropolitana, coerentemente con le direttrici e gli obiettivi come individuati, sono state predisposte le 

“Schede di progetto di investimento” tra cui n. 19 schede di progetto relative a interventi di 

riqualificazione nei parchi cittadini; 

 con delibera di Giunta comunale n. 194 del 2 maggio 2019 è stato quindi approvato il Piano 

Operativo della Città di Napoli contenente le “Schede di progetto di investimento” da candidare al 

finanziamento del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021; 

 tra gli interventi individuati dal Comune di Napoli sono ricompresi, tra gli altri, i seguenti interventi: 

1. Riqualificazione del Parco “Ciro Esposito” a Scampia 
2. Riqualificazione del Parco Troisi 
3. Riqualificazione del Parco del viale del Poggio 
4. Riqualificazione del Parco San Gennaro 
5. Riqualificazione del Parco Fratelli De Filippo 
6. Riqualificazione del Parco San Gaetano Errico 
7. Riqualificazione del Parco Mascagna 

 ai fini dell’ammissione al finanziamento del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021, 

per ciascuno degli interventi è stato redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi 

dell’art. 23, comma 5 e 6 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., approvato con le deliberazioni di Giunta Comunale 

come di seguito: 

Intervento Deliberazione di G.C. allegato 

Riqualificazione del Parco “Ciro Esposito” a 

Scampia 
n. 312 del 05/07/2019 

L1067_005_01 

Riqualificazione del Parco Troisi n. 315 del 05/07/2019 L1067_004_01 

Riqualificazione del Parco del viale del Poggio n. 436 del 08/10/2019 L1067_008_01 

Riqualificazione del Parco San Gennaro n. 435 del 08/10/2019 L1067_007_01 

Riqualificazione del Parco Fratelli De Filippo n. 437 del 08/10/2019 L1067_015_01 

Riqualificazione del Parco San Gaetano Errico n. 440 del 08/10/2019 L1067_012_01 

Riqualificazione del Parco Mascagna n. 437 del 08/10/2019 L1067_009_01 

 

 con nota PG/2020/98147 del 3 febbraio 2020 la Direzione Generale - U.O.A Attuazione delle 

Politiche di Coesione ha comunicato la sottoscrizione in data 30 gennaio 2020 della Convenzione per 

l’attuazione dei progetti finanziati con l’Accordo di Programma siglato tra la Città Metropolitana ed i 

comuni beneficiari del finanziamento a valere sulle risorse del Piano Strategico della Città 

Metropolitana 2019/2021; 

 la suddetta Convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune di Napoli per la 

realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento tra cui sono ricompresi gli interventi in oggetto; 

 per l’esecuzione degli interventi di riqualificazione in parola, occorre quindi procedere 

all’affidamento della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

avvalendosi della facoltà di omettere il livello di progettazione definitiva purché il livello successivo 

contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”, 

ai sensi del comma 4 art. 23 del Codice; 

 per ciascuno degli interventi è stato definito l’importo delle prestazioni dei servizi tecnici da affidare, 

calcolati ai sensi e secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 

2016 come di seguito indicati: 

 

Comune di Napoli
Data: 21/08/2020, DETDI/2020/0000227



 

 

denominazione intervento 
importo affidamento servizio di 

ingegneria  
(oltre IVA e oneri di legge) 

1) Riqualificazione Parco “Ciro Esposito” a Scampia € 38.434,18 

2) Riqualificazione del Parco Troisi € 38.154,63 

3) Riqualificazione del Parco del viale del Poggio € 28.913,05 

4) Riqualificazione del Parco San Gennaro € 25.424,84 

5) Riqualificazione del Parco Fratelli De Filippo € 22.465,60 

6) Riqualificazione del Parco San Gaetano Errico € 22.277,18 

7) Riqualificazione del Parco Mascagna € 20.648,57 

 

 a seguito della definizione della parcella da porre a base di gara per l’affidamento mediante 

procedura di evidenza pubblica, è stata determinata una diversa previsione della voce B.7 per spese 

tecniche rispetto a quanto stimato nel quadro economico dei progetti di fattibilità approvati e pertanto 

con le disposizioni di seguito indicate sono stati approvati i nuovi Quadri economici riformulati: 

- Riqualificazione del Parco “Ciro Esposito”a Scampia: disposizione n. 17/2020 - DISP/2020/0001523 

- Riqualificazione del Parco Troisi: disposizione n. 20/2020 - DISP/2020/0001535 

- Riqualificazione del Parco del viale del Poggio: disposizione n. 14/2020 - DISP/2020/0001504 

- Riqualificazione del Parco San Gennaro: disposizione n. 16/2020 - DISP/2020/0001514 

- Riqualificazione del Parco Fratelli De Filippo: disposizione n. 12/2020 - DISP/2020/0001498 

- Riqualificazione del Parco San Gaetano Errico: disposizione n. 15/2020 - DISP/2020/0001508 

- Riqualificazione del Parco Mascagna: disposizione n. 13/2020 - DISP/2020/0001503 

considerato che: 

 con determina dirigenziale n.1 del 7.04.2020 I.G. n. 563 del 14.05.2020, per le motivazioni ivi 

contenute, si è stabilito di procedere all’affidamento degli incarichi di progettazione in parola, mediante 

affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del 

decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii, secondo il criterio del minor prezzo, previa consultazione di 

operatori economici individuati tramite avviso per manifestazione di interesse in cui sono stabiliti i 

requisiti di partecipazione e la procedura di selezione;  

 con la citata determina n. 1 del 7.04.2020 I.G. n. 563/2020 si è provveduto altresì ad approvare 

l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse con allegato il Format- istanza di partecipazione e 

prenotare la spesa sui singoli capitoli appositamente stanziati per gli interventi in parola finanziati dal 

Piano Strategico Città Metropolitana; 

 l’avviso pubblico di manifestazione di interesse ha stabilito che gli operatori economici sono 

selezionati con preventiva valutazione e comparazione dei curricula e successivo sorteggio se risultati 

idonei in numero superiore a tre per ciascun incarico di progettazione da affidare; 

 l’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, con allegato il format –istanza 

di partecipazione, nonché i progetti di fattibilità approvati e gli schemi di determinazione dei 

corrispettivi, sono stati pubblicati all’Albo Pretorio e sul profilo del Committente nella sezione 

Amministrazione trasparente  dal 9 giugno al 22 giugno 2020; 

 entro il termine fissato delle ore 12,00 del 22 giugno 2020 sono pervenute n. 33 istanze ritenute 

valide e che a seguito di valutazione dei curricula si è proceduto a formare l’elenco degli operatori 

economici risultati idonei per l’individuazione dei candidati da invitare a presentare offerta; 

 in data 17 luglio 2020, come da verbale in pari data, si è proceduto ad effettuare il sorteggio pubblico 

per l’individuazione dei candidati da invitare a presentare offerta tra quelli risultati idonei, che, a causa 

dell'emergenza COVID-19 ed in osservanza delle disposizioni in materia di contenimento del virus in 

uno al principio della massima trasparenza, è avvenuto esclusivamente con accesso da remoto tramite 

videoconferenza; 

Comune di Napoli
Data: 21/08/2020, DETDI/2020/0000227



 

 in esito alle operazioni di sorteggio, sono stati individuati n. 3 operatori economici per ciascuna 

procedura in oggetto; 

rilevato che: 

 il servizio Verde della città ha quindi redatto la lettera di invito, i modelli di dichiarazione, lo schema 

di contratto e il patto di Integrità, in cui sono specificate le caratteristiche economiche e tecniche 

dell’affidamento e le ulteriori modalità di partecipazione; 

ritenuto, per quanto in premessa, di dover approvare i su citati documenti  per l’affidamento ai sensi 

dell’art. dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i della progettazione esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale degli interventi di riqualificazione di sette parchi cittadini 

finanziati nell’ambito del Piano Strategico della Città Metropolitana; 

dato atto che gli elementi di cui all’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 sono 

contenuti nella citata determina a contrarre n. 1 del 7.04.2020 I. G. n. 563/2020, con contestuale 

prenotazione della spesa;  

attestato che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 

lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 

l’adozione; 

visti: 

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);  

 il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore ai 

sensi dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016; 

 le Linee Guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 - 

Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 - 

Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019  

 il D.M. 17 giugno 2016 del Ministero della Giustizia - Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 le Linee Guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

- Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018 - Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. approvare la lettera di invito, i modelli di dichiarazione, lo schema di contratto e il Patto di Integrità, 

allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per l’affidamento degli 

incarichi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettuale degli 

interventi: 

 Riqualificazione del Parco “Ciro Esposito” a Scampia–CUP B62I19000860005 – CIG Z7B2C9F7DC 

 Riqualificazione del Parco Massimo Troisi CUP B62I19000850005 – CIG Z982CA349F 

 Riqualificazione del Parco del viale del Poggio CUP  B62I19000890005 – CIG ZBC2C9F7BB 

 Riqualificazione del Parco San Gennaro - CUP B62I19000880005 – CIG Z402C9F7A5 

 Riqualificazione del Parco Fratelli De Filippo CUP B62I19000920005 – CIG Z6B2C9F778 

Comune di Napoli
Data: 21/08/2020, DETDI/2020/0000227



 

 Riqualificazione del Parco San Gaetano Errico CUP B62I19000910005 – CIG Z6E2C9F74C 

 Riqualificazione del Parco Mascagna CUP B62I19000900005 – CIG Z222C9F66C 

2. dare atto che, in esecuzione della determina n. 1 del 7.04.2020 I. G. n. 563/2020, si procederà 

all’affidamento degli incarichi di progettazione in parola, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, secondo il criterio del minor prezzo; 

3. precisare che l’affidamento dei servizi di ingegneria di che trattasi, è subordinato all'accertamento del 

possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di  capacità economico-finanziaria 

e tecnica come previsti dall’avviso di manifestazione di interesse e dalla lettera di invito, nonché al 

possesso della regolarità contributiva e previdenziale ed all'esito delle verifiche di regolarità 

tributaria di cui al Programma 100. 

 

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, composti  dai seguenti documenti, progressivamente numerati, per 

complessive 28  pagine, firmati digitalmente dal dirigente, repertoriati come segue:  

 lettera di invito (All_E1067_005_01) 

 modelli di dichiarazione (A, B, e C) (All_E1067_005_02) 

 schema di contratto (All_E1067_005_03) 

 patto di Integrità (All_E1067_005_04) 

 

             
     sottoscritto digitalmente da 

Il Dirigente 

       dr.ssa Teresa Bastia 
 
 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 21/08/2020, DETDI/2020/0000227


		2020-08-21T06:53:35+0000
	TERESA BASTIA




